
1Ano XIII  - Nº 1389 - QUINTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2022

ANO XIII - Nº 1389-  QUINTA-FEIRA, 03 DE MARÇO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Câmara Municipal

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 009/2021 
MODALIDADE: Tomada de Preços 
NÚMERO: 003/2017 
PROC.ADM. Nº 4900/2017 
OBJETO: 2ª Prorrogação de prazo de contrato para conclusão da obra de construção do Mercado  Municipal, no Centro 
de São Francisco de Itabapoana-RJ. 
EMPRESA: Engeplanfer Empreendimentos Comerciais e Serviços Eireli - ME. 
CNPJ: 17.232.038/0001-92 
PRORROGADO O PRAZO: 09/03/2022 a 06/07/2022. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 21 de fevereiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das  atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,  concomitante com artigo 43, inciso VI, da 
Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da  Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos 
praticados no o Pregão Presencial  nº. 010/2022, processo administrativo n.º 240/2022, cujo objeto é Registro de preços 
para futura e  eventual contratação da empresa para o fornecimento de combustíveis para atender as necessidades  da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, à empresa: 
MONTEIRO AUTO POSTO DE GASOLINA LTDA. Perfazendo o valor total de R$  382.876,20 (trezentos e oitenta e dois 
mil, oitocentos e setenta e seis reais e vinte  centavos).  
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 382.876,20 (trezentos e oitenta e dois  mil, oitocentos e setenta e seis 
reais e vinte centavos).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de março de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA N. 019/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         
Artigo 1º - Nomear Matheus Cardoso Pessanha, a partir de 01 de Fevereiro de 2022, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 
2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 03 de Março de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 020/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Fernanda Luizi Mesquita de Sousa, a partir de 01 de Fevereiro de 2022, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 
2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 03 de Março de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 021/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Fernanda Barroso da Silva, a partir de 01 de Fevereiro de 2022, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 
2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 03 de Março de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 022/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Antônio Cerqueira de Lemos Pessanha, a partir de 01 de Fevereiro de 2022, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 
2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 03 de Março de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente



2 Ano XIII  - Nº 1389 - QUINTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


